
106  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

037 2022 INFORMÁTICA SOFTPLAN PLANEJAMENTO 
E SISTEMAS LTDA

Daniela Souza Filho Moura (PJ) (Titular); Reginaldo Cesar Lima Alvares (Suplente); José Maria Gomes dos 
Santos (PJ) (Titular); Mauro Guilherme Messias dos Santos (Suplente); Fabrício José Barroso Saldanha 
(Titular); Ailto Loraschi (Suplente); Carlos Henrique Coelho Tocantins (Titular); Lenon José Costa Raiol 

(Suplente);

07/03/2022 07/03/2023 -

TERMO DE ADESÃO

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA REVOGADA

s/n 2021 CAO CRIMINAL

Ministério Público e o Estado do Pará em adesão 
ao TCT 008/2021 realizado entre a Polícia 

Rodoviária Federal e o Conselho Nacional do 
Ministério Público

Paloma Sakalem (PJ) (Titular); Nayara Santos 
Negrão (PJ) (Suplente) 06/10/2021 06/10/2026 -

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA REVOGADA

S/N 2019 CAO DPP MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - 8ª 
REGIÃO

Lauro Francisco da Silva Freitas Júnior (PJ) 
(Titular); Lorena Mesquita Silva Vianas 

(Suplente)
06/08/2019 05/08/2024 Port. nº 4556/2021-MP/PGJ, DOE 

de 17/12/2021

011 2021 CAO DPP SEBRAE
Lauro Francisco da Silva Freitas Júnior (PJ) 

(Titular); Lorena Mesquita Silva Vianas 
(Suplente)

09/09/2021 09/09/2023 -

051 2021 CAODPP JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - 
JUCEPA

Lauro Francisco da Silva Freitas Júnior (PJ) 
(Titular); Lorena Mesquita Silva Vianas 

(Suplente)
28/10/2021 27/10/2023 -

002 2022 CAO DPP FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍ-
PIOS DO ESTADO DO PARÁ – FAMEP

Lauro Francisco da Silva Freitas Júnior (PJ) 
(Titular); Lorena Mesquita Silva Vianas 

(Suplente)
30/03/2022 30/03/2024 -

* É possível que a data final de vigência dos instrumentos contratuais, seja alterada posteriormente a data desta PORTARIA mediante 
termo aditivo.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 794383

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2121/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 72/2022-MP/PJB/3ªPJ, de 17/3/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 4158/2022, em 18/3/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE 
MELO, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslo-
car desta Capital a Brasília-DF, no período de 30/3 a 1º/4/2022, a fim de 
participar em oitiva no Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, 
referentes aos autos do Processo nº 1.00305.2021-80, do qual é parte.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2123/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do OFC-ESPMP-1162022, protocolizado no “SIP” 
sob o nº 5340/2022, em 6/4/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS, 
sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar de Altamira a 
São Luís-MA, no dia 28/4/2022, a fim de participar, como palestrante, do Evento 
“Sala de Situação - Tira-dúvidas: Acordo de Não Persecução Penal”, promovido 
pela Escola Superior do Ministério Público do Estado do Maranhão.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 794093
Extrato da PORTARIA Nº 02/2022-MP/PJC
O Promotor de Justiça da Cidade de Colares, Rui Barbosa Lamim, com 
amparo nas disposições do art. 129, III, da CF, art. 8º, da Lei 7.347/1985, 
art. 25, IV, alínea “a”, da Lei 8.625/1993, Resolução CNMP nº 23/2007 e 
Resolução nº 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado 
do Pará Instaura o Procedimento Administrativo nº 000207-352/2021, que 
visa acompanhar a proteção dos direitos individuais indisponíveis da menor 
M.V.D.M.C e apurar possível prática de crime contra a dignidade sexual e/
ou pornografia infantil. Que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Colares, situada na Rua Dr. Justo Chermont, 155- Centro, CEP: 
68785-000, Colares-Pará. Telefone: (91) 3461-7180.

Protocolo: 794099

ERRATA DO AVISO n.° 10/2022-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa, que o item 3.1 da pauta da 8ª 
Sessão Ordinária, publicada no Diário Oficial do Estado n.º 34.959, de 
05.05.2022, foi renumerado para item 3. Diante disso, a pauta foi renume-
rada conforme abaixo:
[...]
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação das Atas das seguintes sessões:
12ª Sessão Ordinária Plenário Virtual, realizada de 13 a 17/12/2021;
1ª Sessão Ordinária, ocorrida em 17/01/2022;
2ª Sessão Ordinária Plenário Virtual, realizada de 24 a 28/01/2022.
2. SIMP n.º 000002-012/2022. Autos de RECUSA POR ANTIGUIDADE, em 
face do candidato, Dr. Domingos Sávio Alves de Campos, referente ao Edi-
tal n.º 59/2021, de remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 4º PJ de Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Belém.
3. Apreciação de manifestação da Corregedoria-Geral do Ministério Público, pro-
ferida nos autos do Edital n.º 50/2021, de remoção ou promoção à 3ª Entrância, 
para o cargo de 11º PJ com Atribuições Gerais de Belém, pelos critérios de anti-
guidade e merecimento, respectivamente, Gedoc n.º 129.426/2021.
4. Julgamento de Certames:
4.1. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 4º PJ de Itaituba, 
pelo critério de merecimento, Edital n.º 54/2021, Gedoc n.º 129.435/2021.
4.2. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de Capitão 
Poço, Edital n.º 55/2021, Gedoc n.º 129.440/2021.
4.3. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de Melga-
ço, Edital n.º 56/2021, Gedoc n.º 129.437/2021.
4.4. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de Pacajá, 
Edital n.º 57/2021, Gedoc n.º 129.436/2021.
4.5. Julgamento de remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 4º PJ de Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Belém, Edital 
n.º 59/2021, Gedoc n.º 133.489/2021.
4.6. Julgamento de remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 1º PJ Crimi-
nal de Icoaraci, Edital n.º 60/2021, Gedoc n.º 133.491/2021.
4.7. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 6º PJ de 
Órfãos, Interditos e Incapazes, Idosos, Deficientes, Meio Ambiente, Patri-
mônio Natural e Cultural, Defesa das Comunidades Indígenas, Habitação e 
Urbanismo de Parauapebas, Edital n.º 61/2021, Gedoc n.º 133.490/2021.
4.8. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 2º PJ de 
Novo Progresso, Edital n.º 63/2021, Gedoc n.º 133.495/2021.
4.9. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 1º PJ Crimi-
nal de Altamira, Edital n.º 64/2021, Gedoc n.º 133.500/2021.
4.10. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 1º PJ Crimi-
nal de Redenção, Edital n.º 65/2021, Gedoc n.º 133.499/2021.
4.11. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 2º PJ de 


